

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
10000000	ACTIVOS TOTALES	58,599,432	61,656,486	42,853,248
11000000	ACTIVOS CIRCULANTES	29,057,304	29,233,533	19,818,596
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	2,939,756	3,584,287	3,231,935
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	11,612,234	10,794,227	7,099,562
11030010	CLIENTES	11,846,056	11,042,362	7,320,388
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-233,822	-248,135	-220,826
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	990,475	700,616	743,239
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	990,475	700,616	743,239
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0	0
11050000	INVENTARIOS	11,708,294	12,320,163	6,580,709
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	1,806,545	1,834,240	2,163,151
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	231,526	231,296	186,594
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	197,067	49,450	207,100
11060030	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11060040	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0	0
11060060	OTROS	1,377,952	1,553,494	1,769,457
12000000	ACTIVOS NO CIRCULANTES	29,542,128	32,422,953	23,034,652
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0	0
12020000	INVERSIONES	97,993	83,163	101,689
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	64,817	81,896	68,515
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	33,176	1,267	33,174
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	26,235,751	28,606,302	21,877,695
12030010	INMUEBLES	2,736,642	2,820,223	2,607,177
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	44,025,811	47,108,213	37,174,328
12030030	OTROS EQUIPOS	311,559	388,469	315,808
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-21,556,640	-22,436,537	-18,858,230
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	718,379	725,934	638,612
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	2,339,615	2,548,986	187,940
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	218,006	237,175	0
12060020	MARCAS	0	0	0
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	2,121,609	2,311,811	187,940
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	668,690	951,476	726,672
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	200,079	233,026	140,656
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	30,075	26,630	104,720
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0	0
12080021	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12080030	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0	0
12080050	OTROS	170,004	206,396	35,936
20000000	PASIVOS TOTALES	40,896,880	42,909,826	25,239,289
21000000	PASIVOS CIRCULANTES	18,915,278	18,337,436	11,189,397
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	2,086,427	1,757,527	941,860
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	348,756	379,422	487,139
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	3,568	5,024	0
21040000	PROVEEDORES	10,736,393	9,612,749	7,308,230
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	293,464	0	279,849
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	293,464	0	279,849

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	0	0	0
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	5,446,670	6,582,714	2,172,319
21060010	INTERESES POR PAGAR	199,300	295,505	177,698
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	375,192	438,741	88,418
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0	0
21060060	PROVISIONES	0	0	0
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0	0
21060070	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
21060080	OTROS	4,872,178	5,848,468	1,906,203
22000000	PASIVOS NO CIRCULANTES	21,981,602	24,572,390	14,049,892
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	11,733,630	13,242,150	3,800,148
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	3,954,900	4,302,636	3,986,736
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	4,617,324	5,055,001	4,577,623
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	1,675,748	1,972,603	1,685,385
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	608,480	743,063	1,150,668
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	1,067,268	1,229,540	534,717
22050050	PROVISIONES	0	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0	0
22050060	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
22050070	OTROS	0	0	0
30000000	CAPITAL CONTABLE	17,702,552	18,746,660	17,613,959
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	14,443,346	15,158,341	14,485,603
30030000	CAPITAL SOCIAL	4,968,187	4,968,187	2,917,204
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	0	0	0
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	9,465,182	9,234,395	11,518,815
30080010	RESERVA LEGAL	0	0	0
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	8,452,951	5,383,991	11,518,815
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	1,012,231	3,850,404	0
30080050	OTROS	0	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	9,977	955,759	49,584
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	-246,694	-246,694	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	428,897	1,378,107	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	-172,226	-175,654	49,584
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	3,259,206	3,588,319	3,128,356

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA DATOS INFORMATIVOS

AL 31 DE MARZO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	16,194,355	12,748,029	12,733,448
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	17,364,278	18,122,574	16,537,729
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	4,968,187	4,968,187	4,467,467
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	0	0	0
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	2,045,657	2,098,529	1,375,579
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	125	118	104
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,480	1,431	1,283
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	3,069	2,953	2,689
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	496,818,690	496,818,690	496,818,690
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0	0
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	1,489	1,925	283,647
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40010000	INGRESOS NETOS	24,828,722	24,828,722	20,318,916	20,318,916
40010010	SERVICIOS	0	0	0	0
40010020	VENTA DE BIENES	24,828,722	24,828,722	20,318,916	20,318,916
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
40020000	COSTO DE VENTAS	22,235,726	22,235,726	18,146,343	18,146,343
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	2,592,996	2,592,996	2,172,573	2,172,573
40030000	GASTOS GENERALES	569,088	569,088	435,272	435,272
40040000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO	2,023,908	2,023,908	1,737,301	1,737,301
40050000	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	12,711	12,711	27,921	27,921
40060000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)	2,036,619	2,036,619	1,765,222	1,765,222
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	435,355	435,355	358,270	358,270
40070010	INTERESES GANADOS	57,979	57,979	47,293	47,293
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	97,878	97,878	98,188	98,188
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	278,601	278,601	212,691	212,691
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	897	897	98	98
40080000	GASTOS FINANCIEROS	398,820	398,820	259,769	259,769
40080010	INTERESES PAGADOS	355,424	355,424	231,799	231,799
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	0	0
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	43,396	43,396	27,970	27,970
40090000	INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO	36,535	36,535	98,501	98,501
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-7,949	-7,949	-3,494	-3,494
40110000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	2,065,205	2,065,205	1,860,229	1,860,229
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	812,999	812,999	594,319	594,319
40120010	IMPUESTO CAUSADO	674,741	674,741	733,885	733,885
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	138,258	138,258	-139,566	-139,566
40130000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS	1,252,206	1,252,206	1,265,910	1,265,910
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
40150000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	1,252,206	1,252,206	1,265,910	1,265,910
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	239,975	239,975	159,381	159,381
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	1,012,231	1,012,231	1,106,529	1,106,529
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	2.52	2.52	2.55	2.55
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	2.52	2.52	2.55	2.55

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**
ALPEK, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO **2012**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES OTROS RESULTADOS INTEGRALES (NETOS DE IMPUESTOS)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40200000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	1,252,206	1,252,206	1,265,910	1,265,910
	PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	-1,229,043	-1,229,043	-437,643	-437,643
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	1,547	1,547	52,441	52,441
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40280000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40290000	TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES	-1,227,496	-1,227,496	-385,202	-385,202
40300000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL	24,710	24,710	880,708	880,708
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	-41,739	-41,739	60,958	60,958
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	66,449	66,449	819,750	819,750

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01**

AÑO **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

DATOS INFORMATIVOS

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
9200010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	513,077	513,077	392,852	392,852
9200020	PTU CAUSADA	8,436	8,436	17,031	17,031

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**
ALPEK, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO **2012**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	95,176,366	0
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	7,897,194	0
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	3,437,767	0
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	4,370,460	0
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	1,939,001	0

(*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS 12 MESES, para las emisoras

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
50010000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	2,065,205	1,860,229
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	-4,466	-8,471
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	-4,510	-8,471
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	44	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	738,330	494,723
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	513,077	392,852
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	1,291	10,451
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	7,949	3,494
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	306,231	203,140
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	-97,878	-98,188
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	7,660	-17,026
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-278,601	-212,691
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS	0	0
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	-278,601	-212,691
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
50050000	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	2,520,468	2,133,790
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-1,383,697	-1,253,013
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-1,447,584	-2,908,927
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	60,680	-284,659
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	-242,506	-451,301
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	1,208,955	2,110,876
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-535,066	759,308
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-428,176	-478,310
50070000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	1,136,771	880,777
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-148,150	-7,471,916
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	-26,929	-7,474,788
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	33,550
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-150,908	-69,786
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-1,291	-10,451
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	-5,200	-258
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	48,525	-219,342
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-12,347	269,159
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-1,440,246	6,504,631
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	588,287	7,214,259
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	81	81
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	-1,020	600
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-571,111	-222,052
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-1,068,818	-122,369
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-387,665	-365,888
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO
INDIRECTO)**

AL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-451,625	-86,508
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-192,905	-6,718
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	3,584,286	3,231,935
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	2,939,756	3,138,709

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**
ALPEK, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

**ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL
 CONTABLE
 (MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO
Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2011	2,917,204	0	0	0	0	0	11,568,399	0	14,485,603	3,128,356	17,613,959
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-62,408	0	-62,408	-59,961	-122,369
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	819,750	0	819,750	60,958	880,708
SALDO FINAL AL 31 DE MARZO DEL 2011	2,917,204	0	0	0	0	0	12,325,741	0	15,242,945	3,129,353	18,372,298
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2012	4,968,187	0	0	0	0	0	10,190,154	0	15,158,341	3,588,319	18,746,660
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-781,444	0	-781,444	-287,374	-1,068,818
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	66,449	0	66,449	-41,739	24,710
SALDO FINAL AL 31 DE MARZO DEL 2012	4,968,187	0	0	0	0	0	9,475,159	0	14,443,346	3,259,206	17,702,552

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

ALPEK REPORTA AUMENTO DE 13% EN INGRESOS Y DE 10% EN FLUJO DE EFECTIVO VS 1T11

MONTERREY, N.L., MÉXICO A 30 DE MAYO DE 2012.-ALPEK, S.A.B. DE C.V. (ALPEK), LA EMPRESA PETROQUÍMICA LÍDER EN MÉXICO, ANUNCIÓ HOY SUS RESULTADOS NO AUDITADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2012 (1T12). LOS INGRESOS Y EL FLUJO DE OPERACIÓN (UTILIDAD DE OPERACIÓN MÁS DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES - "FLUJO"), MOSTRARON CRECIMIENTO CONTRA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR, REFLEJANDO CONDICIONES FAVORABLES DE LA INDUSTRIA Y MEJORAS OPERATIVAS EN LAS DOS DIVISIONES.

"EN UN AMBIENTE INTERNACIONAL DE MAYOR INCERTIDUMBRE Y VOLATILIDAD, ALPEK ALCANZÓ UN RESULTADO MUY POSITIVO EN EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO. EN EL NEGOCIO DE POLIÉSTER EL IMPACTO DE LA RÁPIDA Y EXITOSA INTEGRACIÓN DE LOS NEGOCIOS ADQUIRIDOS EL AÑO PASADO CONTINÚA MOSTRANDO SUS BENEFICIOS. ASÍ MISMO NUESTRAS VENTAS HAN MEJORADO CON RESPECTO AL TRIMESTRE ANTERIOR, REFLEJO DE LA RECUPERACIÓN ESTACIONAL DE LA DEMANDA. NUESTROS MÁRGENES SE MANTUVIERON ESTABLES EN TODOS NUESTROS PRODUCTOS. EL NEGOCIO DE PLÁSTICOS Y QUÍMICOS TAMBIÉN CONTINÚA MOSTRANDO BUEN DESEMPEÑO AL MEJORAR LOS VOLÚMENES DE VENTA EN LOS PRODUCTOS MÁS IMPORTANTES." COMENTÓ JOSÉ DE JESÚS VALDEZ CEO DE ALPEK.

DURANTE EL 1T12, ALPEK INVIRTIÓ U.S. \$ 12 MILLONES. ADEMÁS, LA EMPRESA PAGÓ DIVIDENDOS EN EFECTIVO POR U.S. \$ 82 MILLONES EN EL PERÍODO E INVIRTIÓ EN CAPITAL NETO EN TRABAJO. NO OBSTANTE LA DEUDA NETA AUMENTÓ SÓLO U.S. \$ 21 MILLONES. AL FINAL DEL 1T12, LA RAZÓN DE DEUDA NETA A FLUJO FUE DE 1.5 VECES, MIENTRAS QUE LA COBERTURA DE INTERESES FUE DE 8.1 VECES.

ALPEK REPORTÓ UNA UTILIDAD NETA MAYORITARIA DE U.S. \$ 78 MILLONES EN EL 1T12, COMPARADA CON UNA GANANCIA DE U.S. \$ 71 MILLONES EN EL 4T11. LA MEJORA EN LA UTILIDAD NETA VS. 4T11 REFLEJA TANTO LA FORTALEZA OPERATIVA DE LAS UNIDADES DE ALPEK, COMO GANANCIAS CAMBIARIAS QUE REDUJERON SU COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

INFORMACIÓN CONSOLIDADA

COMENTARIOS SOBRE LA INDUSTRIA

DURANTE EL TRIMESTRE, LA DEMANDA DE PRODUCTOS DE POLIÉSTER EN AMÉRICA DEL NORTE REPUNTO LUEGO DE LA CAÍDA ESTACIONAL DEL 4T11, DEBIDO PRINCIPALMENTE A LA FUERTE RELACIÓN ENTRE LOS PRODUCTOS DE POLIÉSTER, PARTICULARMENTE EMPAQUES, Y LA INDUSTRIA DE ALIMENTOS Y BEBIDAS. EL AUMENTO TAMBIÉN SE DIO EN LOS PRECIOS DE MATERIAS PRIMAS, AUNQUE ÉSTOS SE ESTABILIZARON AL FINAL DEL TRIMESTRE. LOS MÁRGENES DE CAPROLACTAMA SE REDUJERON, LUEGO DE LOS EXTRAORDINARIOS AUMENTOS A PRINCIPIOS DE 2011.

OPERACIONES

ALPEK REPORTÓ INGRESOS POR U.S. \$1,896 MILLONES Y UN FLUJO DE U.S. \$195 MILLONES EN EL 1T12, UN AUMENTO DE 13% Y DE 10%, RESPECTIVAMENTE CONTRA EL 1T11. ESTOS INCREMENTOS SON PRODUCTO DE LA FORTALEZA DE LA DEMANDA EN SUS MERCADOS, PARTICULARMENTE EN AMÉRICA DEL NORTE. ADEMÁS, LAS PLANTAS DE COLUMBIA Y PEARL RIVER, ADQUIRIDAS EN 2011, SE HAN INTEGRADO AL SISTEMA Y ESTÁN CONTRIBUYENDO FAVORABLEMENTE A LOS RESULTADOS. EN FORMA SECUENCIAL, LOS INGRESOS CRECIERON 10% Y EL FLUJO 22%, REFLEJANDO UNA MEJORÍA EN LA DEMANDA DESPUÉS DE LA BAJA ESTACIONAL DEL CUARTO TRIMESTRE.

DURANTE EL 1T12, ALPEK INVIRTIÓ U.S. \$12 MILLONES EN ACTIVO FIJO. LA DEUDA NETA SE INCREMENTÓ EN U.S. \$21 MILLONES, CERRANDO EL TRIMESTRE CON UN SALDO DE U.S. \$1,209 MILLONES. LA SITUACIÓN FINANCIERA DE ALPEK SE MANTUVO FUERTE, CON UNA DEUDA NETA DE CAJA A FLUJO ÚLTIMOS 12 MESES (UDM) DE 1.5 VECES Y UNA COBERTURA DE INTERESES DE 8.1 VECES.

RESULTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

LOS INGRESOS EN 1T12 ASCENDIERON A U.S. \$1,896 MILLONES, 13% MÁS QUE EN EL 1T11 REFLEJANDO MAYORES VOLÚMENES DE VENTA, SOBRE TODO EN LA CADENA DE POLIÉSTER. EN FORMA SECUENCIAL, LOS INGRESOS CRECIERON 10% POR LAS MISMAS RAZONES. LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SE ELEVÓ A U.S. \$156 MILLONES, 7% MÁS AÑO CONTRA AÑO. EL DESEMPEÑO DE ALPEK FUE IMPULSADO POR MAYORES INGRESOS, SINERGIAS PRODUCTO DE LA EXITOSA INTEGRACIÓN DE LOS ACTIVOS ADQUIRIDOS Y MENORES PRECIOS DEL GAS NATURAL. EL ALTO PORCENTAJE DE UTILIZACIÓN DE CAPACIDAD DE ESTE SEGMENTO DEBIDO A LA FUERTE DINÁMICA DE LA INDUSTRIA, EXPLICA LOS MÁRGENES SALUDABLES. EN FORMA SECUENCIAL, LA UTILIDAD DE OPERACIÓN AUMENTÓ 35% COMO RESULTADO DE LOS MAYORES INGRESOS. EL FLUJO EN EL TRIMESTRE AUMENTÓ 10% CONTRA EL 1T11, SUMANDO U.S. \$195 MILLONES Y FUE 22% SUPERIOR EN FORMA SECUENCIAL.

INVERSIONES EN ACTIVO FIJO Y DEUDA NETA

DURANTE EL 1T12, ALPEK INVIRTIÓ U.S. \$12 MILLONES EN ACTIVO FIJO. LOS RECURSOS FUERON UTILIZADOS PARA AMPLIAR LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN, ELIMINACIÓN DE CUELLOS DE BOTELLA, MODERNIZACIÓN DE ALGUNOS ACTIVOS Y EL INICIO DE UN PROYECTO DE COGENERACIÓN EN EL SITIO DE PTA Y PET EN COSOLEACAQUE, VERACRUZ, MÉXICO. ESTE PROYECTO SE CONSTRUIRÁ DURANTE LOS SIGUIENTES DOS AÑOS Y SE HARÁ UNA INVERSIÓN APROXIMADA DE U.S. \$130 MILLONES. PRODUCIRÁ EL VAPOR NECESARIO PARA CUBRIR LAS NECESIDADES DE ESTE SITIO, ASÍ COMO 95 MEGA WATTS POR AÑO DE ELECTRICIDAD. TAMBIÉN PODRÁ ABASTECER ELECTRICIDAD A OTRAS COMPAÑÍAS FUERA DE COSOLEACAQUE.

LA DEUDA NETA AL FINAL DEL TRIMESTRE FUE DE U.S. \$1,209 MILLONES, CON UN LIGERO INCREMENTO EN COMPARACIÓN CON EL 4T11. LAS RAZONES FINANCIERAS SON: DEUDA NETA DE CAJA A FLUJO UDM 1.5 VECES Y LA COBERTURA DE INTERESES DE 8.1 VECES.

(VER TABLAS 1 A 8 EN EL APÉNDICE PARA INFORMACIÓN MÁS DETALLADA SOBRE LOS RESULTADOS DE ALPEK)

POLIÉSTER Y PRODUCTOS DE POLIÉSTER

(PTA, PET, FIBRA CORTA POLIÉSTER Y FILAMENTO POLIÉSTER - 79% DE LOS INGRESOS TOTALES DE ALPEK EN EL 1T12)

OPERACIONES

EL VOLUMEN DE VENTAS AUMENTÓ 11% CONTRA EL 1T11, IMPULSADO POR LA FORTALEZA DE LA DEMANDA YA EXPLICADA. LAS PLANTAS ADQUIRIDAS EN 2011 TAMBIÉN CONTRIBUYERON AL MAYOR VOLUMEN (COLUMBIA SE CONSOLIDÓ EN FEBRERO DE 2011 Y PEARL RIVER EN SEPTIEMBRE DE 2011). EN FORMA SECUENCIAL, LAS OPERACIONES SE RECUPERARON Y EL VOLUMEN CRECIÓ 12%, LUEGO DE LA DESACELERACIÓN POR FACTORES ESTACIONALES EN EL 4T11. EN AMÉRICA DEL SUR, LAS VENTAS DE PET REPUNTARON DEBIDO A LA TEMPORADA DE VERANO.

LOS PRECIOS DE LOS PRODUCTOS DE LA CADENA DEL POLIÉSTER AUMENTARON 5% AÑO CONTRA AÑO, DEBIDO A UN AUMENTO EN LOS COSTOS DE MATERIAS PRIMAS. SIN EMBARGO, EN FORMA SECUENCIAL LOS PRECIOS DISMINUYERON 1%.

RESULTADOS FINANCIEROS

LOS INGRESOS EN 1T12 ASCENDIERON A U.S. \$1,496 MILLONES, 16% MÁS QUE EN EL 1T11 REFLEJANDO MAYORES VOLÚMENES DE VENTA Y PRECIOS MÁS ALTOS. EN FORMA SECUENCIAL, LOS INGRESOS CRECIERON 10% POR MAYOR VOLUMEN DE VENTAS.

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SE ELEVÓ A U.S. \$107 MILLONES, 2% MÁS AÑO CONTRA AÑO. EN FORMA SECUENCIAL, LA UTILIDAD DE OPERACIÓN AUMENTÓ 57% COMO RESULTADO DE LOS MAYORES INGRESOS.

EL FLUJO EN EL TRIMESTRE AUMENTÓ 8% CONTRA EL 1T11, SUMANDO U.S. \$139 MILLONES Y FUE 32% SUPERIOR EN FORMA SECUENCIAL. EL DESEMPEÑO DE LA DIVISIÓN FUE IMPULSADO POR MAYORES INGRESOS, SINERGIAS DE LA EXITOSA INTEGRACIÓN DE LOS ACTIVOS ADQUIRIDOS Y MENORES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

PRECIOS DEL GAS NATURAL. ESTO COMPENSÓ EL AJUSTE EN LA FORMULA DE PRECIOS DEL NEGOCIO DE PTA EN LA REGIÓN. SECUENCIALMENTE LA MEJORA SE DEBE A UNA RECUPERACIÓN ESTACIONAL DE LAS VENTAS DEL SEGMENTO.

INVERSIONES EN ACTIVO FIJO

DURANTE EL 1T12, LA DIVISIÓN INVIRTIÓ U.S. \$11 MILLONES EN ACTIVO FIJO. LOS RECURSOS FUERON UTILIZADOS PARA AMPLIAR LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN, ELIMINACIÓN DE CUELLOS DE BOTELLA, MODERNIZACIÓN DE ALGUNOS ACTIVOS Y EL INICIO DEL PROYECTO DE COGENERACIÓN EN EL SITIO DE PTA Y PET EN COSOLEACAQUE, VERACRUZ, MÉXICO

(VER TABLAS 9 - 10 EN EL APÉNDICE PARA INFORMACIÓN MÁS DETALLADA SOBRE LOS RESULTADOS DE POLIÉSTER Y PRODUCTOS DE POLIÉSTER)

PLÁSTICOS Y QUÍMICOS

(POLIESTIRENO EXPANDIBLE (EPS), POLIPROPILENO (PP), CAPROLACTAMA (CPL), OTROS PRODUCTOS - 21% DE LOS INGRESOS TOTALES DE ALPEK EN EL 1T12)

OPERACIONES

EL VOLUMEN DE VENTAS AUMENTÓ 5% CONTRA EL 1T11. LA PRINCIPAL RAZÓN FUE UN AUMENTO EN LAS VENTAS DE PP, GRACIAS A UNA MEJORÍA EN EL ABASTO DE PROPILENO, CON ESTO LA PLANTA OPERÓ A 70% DE SU CAPACIDAD. TAMBIÉN CONTRIBUYÓ UN AUMENTO DE 13% EN EL VOLUMEN DE VENTAS DE CPL, PRINCIPALMENTE A CHINA, OPERANDO AL 95% DE SU CAPACIDAD. EN BASE SECUENCIAL, LOS VOLÚMENES CRECIERON 11%, POR LAS MISMAS RAZONES COMENTADAS. LOS PRECIOS PROMEDIO DE VENTA DE ESTE SEGMENTO DE NEGOCIOS DISMINUYERON 3% CONTRA EL 1T11. SE REGISTRARON REDUCCIONES DE PRECIO TANTO EN CPL, COMO EN PP, MIENTRAS QUE LOS DE EPS AUMENTARON. EN FORMA SECUENCIAL LOS PRECIOS PROMEDIO DISMINUYERON 2% DEBIDO A LOS MENORES PRECIOS DE CPL.

RESULTADOS FINANCIEROS

LOS INGRESOS EN 1T12 ASCENDIERON A U.S. \$ 400 MILLONES, 2% MÁS QUE EN EL 1T11 REFLEJANDO MAYORES VOLÚMENES DE VENTA. EN FORMA SECUENCIAL, LOS INGRESOS CRECIERON 10% POR LAS MISMAS RAZONES.

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SE ELEVÓ A U.S. \$49 MILLONES, 19% MÁS AÑO CONTRA AÑO Y 3% EN FORMA SECUENCIAL.

EL FLUJO EN EL TRIMESTRE AUMENTÓ 13% CONTRA EL 1T11, SUMANDO U.S. \$56 MILLONES Y FUE 4% SUPERIOR EN FORMA SECUENCIAL, TODO ESTO COMO RESULTADO DE MAYOR VOLUMEN DE VENTAS, MEJORES MÁRGENES EN EPS Y PP Y MENORES COSTOS DE ENERGÍA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

NOTA 1 - ACTIVIDADES DE ALPEK Y SUS SUBSIDIARIAS

ALPEK OPERA EN PLANTAS UBICADAS EN MÉXICO, ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA Y ARGENTINA A TRAVÉS DE SUS SUBSIDIARIAS EN DOS PRINCIPALES SEGMENTOS DE NEGOCIO: PRODUCTOS DE LA CADENA DEL POLIÉSTER ("CADENA DE NEGOCIOS DE POLIÉSTER") Y PRODUCTOS PLÁSTICOS Y QUÍMICOS ("NEGOCIO DE PLÁSTICOS Y QUÍMICOS").

EL SEGMENTO DE LA CADENA DE NEGOCIOS DEL POLIÉSTER, COMPRENDE LA PRODUCCIÓN DE ÁCIDO TEREFTHÁLICO PURIFICADO (PTA), POLIETILENO TEREFTHALATO (PET) Y FIBRAS DE POLIÉSTER, LOS CUALES SIRVEN PARA EL EMPAQUE DE ALIMENTOS Y BEBIDAS, PARA EL MERCADO TEXTIL E INDUSTRIAS DE FILAMENTO.

EL SEGMENTO DE NEGOCIO DE PLÁSTICOS Y PRODUCTOS QUÍMICOS, QUE COMPRENDE POLIPROPILENO, POLIESTIRENO EXPANDIBLE (EPS), POLIURETANOS, CAPROLACTAMA (CPL), FERTILIZANTES Y OTROS QUÍMICOS, SIRVE EN UNA AMPLIA VARIEDAD DE MERCADOS, INCLUYENDO EMPAQUES DE PRODUCTOS DE CONSUMO, ALIMENTOS Y BEBIDAS, EL AUTOMOTRIZ, LA CONSTRUCCIÓN, LA AGRICULTURA, LA INDUSTRIA DEL PETRÓLEO, LOS MERCADOS FARMACÉUTICOS Y OTROS.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y COMBINADOS AL 31 DE MARZO DEL 2012 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2011, INDICADOS AQUÍ INCLUYEN LAS CUENTAS DE ALPEK, S. A. DE C. V. Y SUS SUBSIDIARIAS ("ALPEK" O LA "COMPAÑÍA" EN LO SUCESIVO), LAS CUALES SURGIERON DE LA REORGANIZACIÓN CORPORATIVA QUE SE DESCRIBE A CONTINUACIÓN.

ALPEK, S.A. DE C.V. FUE CONSTITUIDA EL 18 DE ABRIL DE 2011 CON UNA APORTACIÓN INICIAL DE CAPITAL DE \$50.

EL 16 DE JUNIO DE 2011, ALFA, S. A. B. DE C. V. ("ALFA" O LA "TENEDORA") TRANSFIRIÓ A ALPEK, DIRECTA O INDIRECTAMENTE, SUS ACCIONES EN LAS SIGUIENTES COMPAÑÍAS SUB-TENEDORAS:

POR LIMITACIONES DEL SISTEMA VER TABLA DE % DE TENENCIA EN ANEXO IFRSTRIM

A PARTIR DE LA FECHA DE LA TRANSFERENCIA DE ACCIONES, ALPEK, S.A. DE C.V. TOMÓ LA PROPIEDAD Y CONTROL, DIRECTO O INDIRECTO, DE ESTAS COMPAÑÍAS Y POR TANTO ALPEK, S.A. DE C.V. COMENZÓ A PREPARAR SUS ESTADOS FINANCIEROS BAJO UNA BASE CONSOLIDADA.

ANTES DEL 16 DE JUNIO DE 2011, ALFA OPERABA EN LA INDUSTRIA PETROQUÍMICA A TRAVÉS DE VARIAS ENTIDADES AGRUPADAS EN UNA UNIDAD DE NEGOCIO CONOCIDA DE MANERA INFORMAL COMO "ALPEK", QUE NO CONSTITUÍA UNA ENTIDAD LEGAL O GRUPO. ADEMÁS, ANTES DEL 16 DE JUNIO DEL 2011, LAS ENTIDADES SUB-TENEDORAS ANTERIORMENTE INDICADAS, ESTABAN BAJO CONTROL DIRECTO DE ALFA. POR LO TANTO, PARA FINES COMPARATIVOS LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DEL 2011, SE PRESENTAN SOBRE UNA BASE COMBINADA, COMBINANDO LAS CUENTAS DE PETROTEMEX, AKRA, INDELPRO, POLIOLES, UNIMOR Y COPEQ, EN CONJUNTO ("LAS AFILIADAS COMBINADAS").

POR LIMITACIONES DEL SISTEMA VER TABLA DE TRANSFERENCIA DE CAPITAL DE ALFA A ALPEK EN ARCHIVO IFRSTRIM

EN LAS SIGUIENTES NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUANDO SE HACE REFERENCIA A PESOS O "\$", SE TRATA DE PESOS MEXICANOS. AL HACER REFERENCIA A "US\$" O DÓLARES, SE TRATA DE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. AL HACER REFERENCIA A € O EUROS, SE TRATA DE LA MONEDA DE USO CORRIENTE DE LA UNIÓN EUROPEA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

NOTA 2 - ADQUISICIONES Y OTROS EVENTOS RELEVANTES

EL 26 DE ABRIL DE 2012, ALPEK, S.A. DE C.V. LLEVÓ A CABO UNA OFERTA PÚBLICA DE ACCIONES (OPA) EN MÉXICO Y UNA OFERTA PRIVADA DE ACCIONES EN LOS MERCADOS INTERNACIONALES (JUNTAS "OFERTA GLOBAL). EL MONTO TOTAL DE LA OFERTA GLOBAL FUE DE \$9,082 MILLONES DE PESOS (330, 259,322 ACCIONES A UN PRECIO DE COLOCACIÓN DE \$27.50, CADA UNA SIN CONSIDERAR LAS OPCIONES DE SOBREASIGNACIÓN).

EL 8 DE MAYO DE 2012, EN SEGUIMIENTO A LA OFERTA GLOBAL LOS INTERMEDIARIOS COLOCADORES, TANTO EN MÉXICO, COMO EN EL EXTRANJERO, EJERCIERON LAS OPCIONES DE SOBREASIGNACIÓN ACORDADAS. EL MONTO TOTAL DE LAS SOBREASIGNACIONES FUE DE \$1,349 MILLONES (49, 038,898 ACCIONES AL PRECIO DE COLOCACIÓN DE \$27.50 CADA UNA) POR LO QUE LOS RECURSOS TOTALES QUE ALPEK OBTUVO COMO RESULTADO DE LA OFERTA GLOBAL Y DEL EJERCICIO DE DICHAS OPCIONES, FUE DE \$10,431 MILLONES DE PESOS.

DERIVADO DEL EJERCICIO DE DICHAS OPCIONES DE SOBREASIGNACIÓN, EL CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO DE ALPEK, S.A. DE C.V. ESTÁ REPRESENTADO POR UN TOTAL DE 2, 118,163,635 ACCIONES CLASE I, SERIE A.

NOTA 3 - RESUMEN DE POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

A CONTINUACIÓN SE RESUMEN LAS POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS SEGUIDAS POR ALPEK Y SUS SUBSIDIARIAS, LAS CUALES HAN SIDO APLICADAS CONSISTENTEMENTE EN LA PREPARACIÓN DE SU INFORMACIÓN FINANCIERA EN LOS AÑOS QUE SE PRESENTAN, A MENOS QUE SE ESPECIFIQUE LO CONTRARIO:

A. BASES DE PRESENTACIÓN Y REVELACIÓN

DE ACUERDO CON EL REQUERIMIENTO ESTABLECIDO POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES PARA LAS EMISORAS QUE COTICEN SUS VALORES EN MÉXICO, RELATIVO A LA ADOPCIÓN DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF) "INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS" (IFRS) EMITIDAS POR INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD (IASB) PARA LA ELABORACIÓN DE SU INFORMACIÓN FINANCIERA, A PARTIR DEL EJERCICIO 2012, LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS QUE SE ACOMPAÑAN, HAN SIDO PREPARADOS POR VEZ PRIMERA DE ACUERDO A DICHAS NORMAS INTERNACIONALES. LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES NO AUDITADOS POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011, HAN SIDO PREPARADOS DE CONFORMIDAD CON LAS IFRS E INTERPRETACIONES EMITIDAS Y VIGENTES AL 31 DE MARZO DE 2012. LAS NORMAS IFRS E INTERPRETACIONES QUE SERÁN APLICABLES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, INCLUYENDO AQUELLAS DE APLICACIÓN ANTICIPADA OPCIONAL, NO SE CONOCEN CON CERTEZA AL LA FECHA DE LA PREPARACIÓN DE ÉSTA INFORMACIÓN FINANCIERA NO AUDITADA INTERMEDIA.

COMO CONSECUENCIA DE LA ADOPCIÓN DE NIIF, LA COMPAÑÍA HA APLICADO LA NIIF 1 "ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE NORMAS INTERNACIONES DE INFORMACIÓN FINANCIERA", COMO SIGUE:

I. FECHA DE TRANSICIÓN.- LA FECHA QUE SE UTILIZÓ PARA LA PREPARACIÓN DEL BALANCE GENERAL INICIAL BAJO NIIF ES EL 1 DE ENERO DE 2011 (EQUIVALENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010).

II. ADQUISICIONES DE NEGOCIOS.- LA COMPAÑÍA OPTÓ POR NO APLICAR LA NIIF 3 REVISADA "ADQUISICIONES DE NEGOCIOS" RETROACTIVAMENTE PARA LAS ADQUISICIONES REALIZADAS ANTES DE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

III. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO.- LA COMPAÑÍA DECIDIÓ REVALUAR ALGUNOS RUBROS DEL ACTIVO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 3 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

FIJO, (TERRENOS, EDIFICIOS Y MAQUINARIA), A TRAVÉS DE UN PERITO INDEPENDIENTE Y UTILIZÓ DICHS VALORES COMO COSTO ATRIBUIDO A LA FECHA DE TRANSICIÓN. PARA EL RESTO DE LOS ACTIVOS FIJOS, SUS VALORES RECONOCIDOS BAJO NORMATIVIDAD DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANA SE CONSIDERARON COMO COSTO ATRIBUIDO A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

IV.RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE INFLACIÓN.- BAJO IFRS LOS EFECTOS DE INFLACIÓN SE RECONOCEN EN ECONOMÍAS HIPERINFLACIONARIAS, POR LO QUE MÉXICO A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 1998 DEJÓ DE SER ECONOMÍA HIPERINFLACIONARIA, POR LO QUE LOS EFECTOS DE INFLACIÓN RECONOCIDOS EN LAS PARTIDAS NO MONETARIAS, EXCEPTO LO RECONOCIDO EN ACTIVO FIJO, SE REVIERTEN CONTRA LAS UTILIDADES RETENIDAS.

V.BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS.- LA COMPAÑÍA DECIDIÓ RECONOCER LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES Y EL PASIVO (ACTIVO) DE TRANSICIÓN A LA FECHA DE TRANSICIÓN, EN LAS UTILIDADES RETENIDAS. ASIMISMO, A LA FECHA DE TRANSICIÓN LA COMPAÑÍA ELIMINÓ LA PROVISIÓN DE BENEFICIOS POR TERMINACIÓN POR CAUSAS DISTINTAS A LA REESTRUCTURACIÓN LLEVÁNDOLA CONTRA LAS UTILIDADES RETENIDAS.

VI.EFECTO DE CONVERSIÓN DE ENTIDADES EXTRANJERAS.- LA COMPAÑÍA DECIDIÓ ELIMINAR A LA FECHA DE TRANSICIÓN, CONTRA UTILIDADES RETENIDAS, EL EFECTO ACUMULADO DE CONVERSIÓN DE TODAS LAS SUBSIDIARIAS CUYA MONEDA FUNCIONAL NO ES LA MISMA QUE LA MONEDA DE PRESENTACIÓN DE ALPEK (PESO MEXICANO).

VII.INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.- EN LA FECHA DE TRANSICIÓN TODOS LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DEBEN SER MEDIDOS A SU VALOR RAZONABLE DE ACUERDO A IFRS, SI LLEGA A EXISTIR ALGUNA DIFERENCIA CON LOS IMPORTES RECONOCIDOS BAJO NORMATIVIDAD MEXICANA, SE RECONOCERÁ CONTRA UTILIDADES RETENIDAS. ASIMISMO LAS RELACIONES DE COBERTURA QUE NO CUMPLAN CON LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA NORMA INTERNACIONAL DE CONTABILIDAD (NIC) 39 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS" SE CANCELARÁN CONTRA LAS UTILIDADES RETENIDAS.

LA COMPAÑÍA PRESENTA LOS COSTOS Y GASTOS EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS BAJO EL CRITERIO DE CLASIFICACIÓN CON BASE EN LA FUNCIÓN DE PARTIDAS, LA CUAL TIENE COMO CARACTERÍSTICA FUNDAMENTAL SEPARAR EL COSTO DE VENTAS DE LOS DEMÁS COSTOS Y GASTOS. EN ESTE MISMO SENTIDO SE PRESENTA PARA CONVENIENCIA DE LOS LECTORES POR SEPARADO LA UTILIDAD DE OPERACIÓN, DEBIDO A QUE ESTE RUBRO REPRESENTA UN FACTOR PARA EL ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA QUE ALPEK Y SUS SUBSIDIARIAS HAN PRESENTADO REGULARMENTE. COMO CONSECUENCIA DE LA ADOPCIÓN DE IFRS, EL RUBRO DE UTILIDAD DE OPERACIÓN AHORA INCLUYE EL CONCEPTO DE OTROS GASTOS, NETO.

CONFORME A LOS LINEAMIENTOS DE LA NIC 29 "INFORMACIÓN FINANCIERA EN ECONOMÍAS INFLACIONARIAS", LA ECONOMÍA MEXICANA SE ENCUENTRA EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO, AL MANTENER UNA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS INFERIOR AL 100% (LÍMITE MÁXIMO PARA DEFINIR QUE UNA ECONOMÍA DEBE CONSIDERARSE COMO NO INFLACIONARIA).

A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LOS PORCENTAJES DE LA INFLACIÓN, SEGÚN SE INDICA:

	31 DE DICIEMBRE DE	
	2011	2010
DEL AÑO	3.82%	4.40%
ACUMULADA EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS	12.26%	15.19%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

B. INCORPORACIÓN DE SUBSIDIARIAS CON MONEDA FUNCIONAL DISTINTA A SU MONEDA DE REGISTRO

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS QUE MANTIENEN UNA MONEDA DE REGISTRO DIFERENTE A LA FUNCIONAL, FUERON CONVERTIDOS A LA MONEDA FUNCIONAL CONFORME AL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO:

A. LOS SALDOS DE ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EXPRESADOS EN LA MONEDA DE REGISTRO, SE CONVIRTIERON A LOS TIPOS DE CAMBIO DE CIERRE.

B. A LOS SALDOS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS Y DEL CAPITAL CONTABLE CONVERTIDOS A MONEDA FUNCIONAL SE LE ADICIONARON LOS MOVIMIENTOS OCURRIDOS DURANTE EL PERÍODO, LOS CUALES FUERON CONVERTIDOS A LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS. EN EL CASO DE LOS MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS NO MONETARIAS RECONOCIDAS A SU VALOR RAZONABLE, OCURRIDOS DURANTE EL PERÍODO EXPRESADOS EN LA MONEDA DE REGISTRO, SE CONVIRTIERON UTILIZANDO LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS REFERIDOS A LA FECHA EN LA QUE SE DETERMINÓ DICHO VALOR RAZONABLE.

C. LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS DE LOS PERÍODOS, EXPRESADOS EN LA MONEDA DE REGISTRO, SE CONVIRTIERON A LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS DE LA FECHA EN QUE SE DEVENGARON Y RECONOCIERON EN EL ESTADO DE RESULTADOS, SALVO QUE SE HAYAN ORIGINADO DE PARTIDAS NO MONETARIAS, EN CUYO CASO SE UTILIZARON LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS DE LAS PARTIDAS NO MONETARIAS.

D. LAS DIFERENCIAS EN CAMBIOS QUE SE ORIGINARON EN LA CONVERSIÓN DE MONEDA DE REGISTRO A MONEDA FUNCIONAL SE RECONOCIERON COMO INGRESO O GASTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL PERÍODO EN QUE SE ORIGINARON.

C. CONVERSIÓN DE SUBSIDIARIAS CON MONEDA FUNCIONAL DISTINTA A LA MONEDA DE INFORME DEL CONSOLIDADO Y DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS
LA CONVERSIÓN DE LAS SUBSIDIARIAS CON MONEDA FUNCIONAL DIFERENTE A LA MONEDA DE INFORME Y DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO SE DESCRIBE A CONTINUACIÓN:

I. ENTIDADES DENTRO DE UN ENTORNO INFLACIONARIO - SE RECONOCEN LOS EFECTOS INFLACIONARIOS Y POSTERIORMENTE LOS ESTADOS FINANCIEROS SE CONVIERTEN A PESOS MEXICANOS UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO VIGENTE AL CIERRE DEL PERÍODO TANTO PARA EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMO PARA EL ESTADO DE RESULTADOS.

II. ENTIDADES DENTRO DE UN ENTORNO NO INFLACIONARIO -

- LOS ACTIVOS Y PASIVOS SE CONVIERTEN A PESOS MEXICANOS UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO VIGENTE AL CIERRE DEL PERÍODO
- EL CAPITAL CONTABLE SE CONVIERTE UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO Y
- EL ESTADO DE RESULTADOS SE CONVIERTE UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO PROMEDIO MENSUAL
- EL AJUSTE POR CONVERSIÓN RESULTANTE SE RECONOCE EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE CONSOLIDADO.

A CONTINUACIÓN SE ENLISTAN LOS TIPOS DE CAMBIO EN LOS DIFERENTES PROCESOS DE CONVERSIÓN:

MONEDA LOCAL A PESOS MEXICANOS

TIPO DE CAMBIO DE CIERRE AL 31 DE
TIPO DE CAMBIO PROMEDIO AL 31 DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 5 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

PAÍS	MONEDA LOCAL	DICIEMBRE DE 2011	DICIEMBRE DE 2010
ESTADOS UNIDOS	DÓLAR AMERICANO	13.98	12.49
ARGENTINA	AUSTRAL ARGENTINO	3.25	3.01
ESPAÑA	EURO	18.14	17.46

D. BASES DE CONSOLIDACIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS DE ALPEK Y LOS DE LAS EMPRESAS EN QUE ALPEK EJERCE CONTROL. LOS SALDOS Y OPERACIONES ENTRE ALPEK Y SUS SUBSIDIARIAS SE ELIMINARON EN LA CONSOLIDACIÓN.

E. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

EL SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO SE INTEGRA PRINCIPALMENTE POR FONDOS DE EFECTIVO, DEPÓSITOS BANCARIOS, SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA, METALES PRECIOSOS E INVERSIONES TEMPORALES A LA VISTA CON VENCIMIENTOS DE TRES MESES O MENORES, TODOS ÉSTOS DE GRAN LIQUIDEZ Y SUJETOS A RIESGOS DE CAMBIOS EN SU VALOR POCO SIGNIFICATIVOS. EN EL BALANCE GENERAL LOS SOBREGIROS BANCARIOS SE DEBEN PRESENTAR COMO PASIVO CIRCULANTE.

F. INVERSIÓN EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y OTRAS INVERSIONES A LARGO PLAZO

LAS INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y OTRAS INVERSIONES A LARGO PLAZO INCLUYEN INVERSIONES EN TÍTULOS DE DEUDA Y SE CLASIFICAN DE ACUERDO CON SU FECHA DE VENCIMIENTO Y DE ACUERDO CON LA INTENCIÓN DE SU USO QUE LA ADMINISTRACIÓN LES ASIGNA AL MOMENTO DE SU ADQUISICIÓN EN: TÍTULOS DE DEUDA PARA CONSERVAR AL VENCIMIENTO, INSTRUMENTOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS E INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA. INICIALMENTE SE REGISTRAN A SU COSTO DE ADQUISICIÓN Y POSTERIORMENTE SE VALÚAN COMO SE DESCRIBE EN LOS PÁRRAFOS SIGUIENTES:

I. LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE DEUDA CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO SE VALÚAN A SU COSTO DE ADQUISICIÓN REDUCIDO POR LA AMORTIZACIÓN DE LAS PRIMAS O DESCUENTOS RELACIONADOS CON LA ADQUISICIÓN DE DICHO INSTRUMENTO, LOS CUALES SON AMORTIZADOS DURANTE LA VIDA DE LA INVERSIÓN. EN CASO DE EXISTIR UNA PÉRDIDA POR DETERIORO, ESTA SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO.

II. LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS Y LOS DISPONIBLES PARA SU VENTA, SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE, EL CUAL SE ASEMEJA A SU VALOR DE MERCADO. EL VALOR RAZONABLE ES LA CANTIDAD POR LA QUE PUEDE INTERCAMBIARSE UN ACTIVO FINANCIERO O LIQUIDARSE UN PASIVO FINANCIERO, ENTRE PARTES INTERESADAS Y DISPUESTAS, EN UNA TRANSACCIÓN EN LIBRE COMPETENCIA. LOS CAMBIOS DE VALOR EN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE EN RESULTADOS SE PRESENTAN DENTRO DE LOS RESULTADOS DEL PERÍODO. LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA SE RECONOCEN COMO UNA PARTIDA DE LA UTILIDAD INTEGRAL DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE, HASTA EN TANTO DICHS INSTRUMENTOS NO SE VENDAN O SE TRANSFIERAN DE CATEGORÍA, EN CUYO MOMENTO LOS EFECTOS RECONOCIDOS COMO UNA PARTIDA DE LA UTILIDAD INTEGRAL SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO.

G. INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS

LOS INVENTARIOS SE EXPRESAN A SU COSTO HISTÓRICO DETERMINADO MEDIANTE LA FÓRMULA DE COSTOS PROMEDIO. LOS VALORES ASÍ DETERMINADOS NO DEBEN EXCEDER DE SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

LA ESTIMACIÓN PARA INVENTARIOS OBSOLETOS Y/O DE LENTO MOVIMIENTO, ES DETERMINADA CONFORME A ESTUDIOS REALIZADOS POR LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA.

H. INVERSIÓN EN ACCIONES DE ASOCIADAS Y OTRAS INVERSIONES

LAS INVERSIONES EN ACCIONES DE EMISORAS DONDE LA COMPAÑÍA TIENE UNA INFLUENCIA SIGNIFICATIVA, INICIALMENTE SE RECONOCEN CON BASE EN EL IMPORTE INVERTIDO, APORTADO O DE ADQUISICIÓN, POSTERIORMENTE DICHAS INVERSIONES SE VALÚAN BAJO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, EL CUAL CONSISTE EN AJUSTAR EL VALOR DE INVERSIÓN, APORTACIÓN O DE ADQUISICIÓN DE LAS ACCIONES, ESTE ÚLTIMO DETERMINADO CON BASE EN EL MÉTODO DE COMPRA, POR LA PARTE PROPORCIONAL DE LAS UTILIDADES O PÉRDIDAS INTEGRALES Y LA DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES POR REEMBOLSOS DE CAPITAL POSTERIORES A LA FECHA DE ADQUISICIÓN. LAS PÉRDIDAS EN ASOCIADAS, QUE NO PROVIENEN DE REDUCCIONES EN EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN SE RECONOCEN EN LA PROPORCIÓN QUE LE CORRESPONDE, COMO SIGUE: A) EN LA INVERSIÓN PERMANENTE, HASTA DEJARLA EN CERO; B) CUALQUIER EXCEDENTE, SE RECONOCE COMO UN PASIVO HASTA POR LAS OBLIGACIONES LEGALES O ASUMIDAS EN NOMBRE DE LA ASOCIADA; Y C) CUALQUIER EXCEDENTE DE PÉRDIDAS NO ES RECONOCIDO.

LAS OTRAS INVERSIONES EN ACCIONES DONDE LA COMPAÑÍA NO TIENE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA PARA LA TOMA DE DECISIONES, PERMANECEN VALUADAS A SU COSTO DE ADQUISICIÓN Y SE PRESENTAN DENTRO DEL RUBRO DE OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES EN EL BALANCE GENERAL. LOS DIVIDENDOS PROVENIENTES DE ESTAS INVERSIONES SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS DEL PERÍODO CUANDO SE RECIBEN.

I. ABSORCIÓN (DILUCIÓN) DE CONTROL EN SUBSIDIARIAS

EL EFECTO DE ABSORCIÓN (DILUCIÓN) DE CONTROL EN SUBSIDIARIAS, ES DECIR UN AUMENTO O DISMINUCIÓN EN EL PORCENTAJE DE CONTROL, SE RECONOCE FORMANDO PARTE DEL CAPITAL CONTABLE, DIRECTAMENTE EN LA CUENTA DE UTILIDADES ACUMULADAS, EN EL EJERCICIO EN EL CUAL OCURREN LAS TRANSACCIONES QUE ORIGINAN DICHOS EFECTOS, POR CONSIDERARSE COMO UNA TRANSACCIÓN ENTRE ACCIONISTAS. EL EFECTO DE ABSORCIÓN (DILUCIÓN) DE CONTROL SE DETERMINA AL COMPARAR EL VALOR CONTABLE DE LA INVERSIÓN EN ACCIONES CON BASE A LA PARTICIPACIÓN ANTES DEL EVENTO DE ABSORCIÓN O DILUCIÓN CONTRA DICHO VALOR CONTABLE CONSIDERANDO LA PARTICIPACIÓN DESPUÉS DEL EVENTO MENCIONADO. EN EL CASO DE PÉRDIDAS DE CONTROL EL EFECTO DE DILUCIÓN SE RECONOCE EN RESULTADOS.

J. INMUEBLES, MAQUINARIA, EQUIPO Y DEPRECIACIÓN

LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO SE EXPRESAN A SU COSTO MENOS SU DEPRECIACIÓN ACUMULADA Y CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO INCURRIDA.

EL COSTO DE ADQUISICIÓN DE LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO QUE REQUIEREN DE UN PERÍODO SUSTANCIAL PARA ESTAR EN CONDICIONES PARA SU USO, INCLUYE EL COSTO DE ADQUISICIÓN Y LA CAPITALIZACIÓN DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DEVENGADO EN DICHO PERÍODO, Y ATRIBUIBLE A SU ADQUISICIÓN. LOS VALORES ASÍ DETERMINADOS NO EXCEDEN A SU VALOR DE RECUPERACIÓN.

LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LAS VIDAS ÚTILES DE LOS ACTIVOS APLICADAS A LOS VALORES DE LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, IDENTIFICANDO SUS COMPONENTES CUANDO SU COSTO SEA SIGNIFICATIVO, MENOS SU VALOR RESIDUAL.

LAS VIDAS ÚTILES, ASÍ COMO LOS VALORES RESIDUALES SON REVISADOS CADA AÑO, AJUSTÁNDOSE PROSPECTIVAMENTE, SI SE REQUIERE.

LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO ESTÁN SUJETOS A RECONOCER SU DETERIORO, ASÍ COMO A

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

LA REVERSIÓN DEL MISMO, CUANDO SE PRESENTEN CIRCUNSTANCIAS QUE ASÍ LO INDIQUEN.

K. ADQUISICIONES DE NEGOCIOS, CRÉDITO MERCANTIL Y ACTIVOS INTANGIBLES

CON BASE EN LAS DISPOSICIONES VIGENTES A LA FECHA DE SU ADQUISICIÓN, ALPEK APLICA EL MÉTODO DE COMPRA EL CUAL REQUIERE QUE SE APLIQUEN LOS SIGUIENTES LINEAMIENTOS CONTABLES A LAS ADQUISICIONES DE NEGOCIO: I) DETERMINA EL IMPORTE DE LOS ACTIVOS ADQUIRIDOS Y PASIVOS ASUMIDOS CON BASE EN SUS VALORES RAZONABLES A LA FECHA DE ADQUISICIÓN; II) SE IDENTIFICAN, VALÚAN Y RECONOCEN LOS ACTIVOS INTANGIBLES ADQUIRIDOS; Y III) LA PORCIÓN DEL PRECIO DE COMPRA NO ASIGNADA REPRESENTA EL CRÉDITO MERCANTIL.

EL CRÉDITO MERCANTIL ES CONSIDERADO DE VIDA INDEFINIDA, NO SE AMORTIZA Y QUEDA SUJETO A EVALUACIONES ANUALES POR DETERIORO Y SUS DETERIOROS NO PUEDEN SER REVERTIDOS.

LOS ACTIVOS INTANGIBLES SE RECONOCEN CUANDO ÉSTOS CUMPLEN LAS SIGUIENTES CARACTERÍSTICAS: SON IDENTIFICABLES, PROPORCIONAN BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS Y SE TIENE UN CONTROL SOBRE DICHS BENEFICIOS. LOS ACTIVOS INTANGIBLES SE CLASIFICAN COMO SIGUE:

I) DE VIDA ÚTIL INDEFINIDA.- ESTOS ACTIVOS INTANGIBLES NO SE AMORTIZAN Y SE SUJETAN A PRUEBAS DE DETERIORO ANUALMENTE. A LA FECHA NO SE HAN IDENTIFICADO FACTORES QUE LIMITEN LA VIDA ÚTIL DE ESTOS ACTIVOS INTANGIBLES.

II) DE VIDA ÚTIL DEFINIDA.- SE AMORTIZAN EN LÍNEA RECTA DE ACUERDO CON LA ESTIMACIÓN DE SU VIDA ÚTIL, DETERMINADA CON BASE EN LA EXPECTATIVA DE GENERACIÓN DE BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS, Y SON SOMETIDOS A PRUEBAS DE DETERIORO CUANDO SE IDENTIFICAN INDICIOS DE DETERIORO.

L. TRANSACCIONES EN DIVISAS Y DIFERENCIAS CAMBIARIAS

LAS TRANSACCIONES EN MONEDAS EXTRANJERAS SE REGISTRAN INICIALMENTE EN LA MONEDA DE REGISTRO APLICANDO LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES A LAS FECHAS DE SU OPERACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS DENOMINADOS EN DICHS MONEDAS SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA. LAS DIFERENCIAS MOTIVADAS POR FLUCTUACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO ENTRE LAS FECHAS DE LAS TRANSACCIONES Y LA DE SU LIQUIDACIÓN O VALUACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO SE RECONOCEN EN RESULTADOS COMO UN COMPONENTE DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF) A EXCEPCIÓN DE AQUELLAS DIFERENCIAS CAMBIARIAS QUE COMO PARTE DEL COSTO DE LOS ACTIVOS CALIFICABLES SON CAPITALIZADAS CONJUNTAMENTE CON OTROS COMPONENTES DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF).

M. PROVISIONES

LAS PROVISIONES DE PASIVO REPRESENTAN OBLIGACIONES PRESENTES POR EVENTOS PASADOS EN LAS QUE ES PROBABLE LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y EL MONTO HA SIDO ESTIMADO CONFIABLEMENTE, EXCEPTO EN PASIVOS CONTINGENTES ADQUIRIDOS EN UNA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS, EN DONDE NO ES NECESARIO QUE LA SALIDA DE RECURSOS SEA PROBABLE. ESTAS PROVISIONES SE HAN REGISTRADO BAJO LA MEJOR ESTIMACIÓN REALIZADA POR LA ADMINISTRACIÓN.

N. ESTIMACIÓN DE OBLIGACIONES LABORALES (BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS)

LOS PLANES DE BENEFICIOS AL RETIRO (JUBILACIONES, GASTOS MÉDICOS Y PRIMAS DE ANTIGÜEDAD), TANTO FORMALES COMO INFORMALES, SE RECONOCEN COMO COSTO EN LOS AÑOS EN QUE LOS TRABAJADORES PRESTAN LOS SERVICIOS CORRESPONDIENTES, DE ACUERDO CON ESTUDIOS ACTUARIALES ELABORADOS POR EXPERTOS INDEPENDIENTES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES, DE LOS BENEFICIOS AL RETIRO, SE REGISTRAN DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE.

O. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

TODOS LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CONTRATADOS E IDENTIFICADOS, CLASIFICADOS CON FINES DE NEGOCIACIÓN O DE COBERTURA POR RIESGOS DE MERCADO, SE RECONOCEN EN EL BALANCE GENERAL COMO ACTIVOS Y/O PASIVOS A SU VALOR RAZONABLE. EL VALOR RAZONABLE SE DETERMINA CON BASE EN PRECIOS DE MERCADOS RECONOCIDOS Y CUANDO NO COTIZAN EN UN MERCADO SE DETERMINA CON BASE EN TÉCNICAS DE VALUACIÓN ACEPTADAS EN EL ÁMBITO FINANCIERO.

LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE RECONOCEN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, EXCEPTO CUANDO SON CONTRATADOS CON LA FINALIDAD DE CUBRIR RIESGOS Y CUMPLEN CON TODOS LOS REQUISITOS DE COBERTURA, Y SE DOCUMENTA SU DESIGNACIÓN AL INICIO DE LA OPERACIÓN DE COBERTURA, DESCRIBIENDO EL OBJETIVO, POSICIÓN PRIMARIA, RIESGOS A CUBRIR, TIPOS DE DERIVADOS Y LA MEDICIÓN DE LA EFECTIVIDAD DE LA RELACIÓN, CARACTERÍSTICAS, RECONOCIMIENTO CONTABLE Y CÓMO SE LLEVARÁ A CABO LA MEDICIÓN DE LA EFECTIVIDAD, APLICABLES A ESA OPERACIÓN. LAS COBERTURAS DE VALOR RAZONABLE SE REGISTRAN EN RESULTADOS EN EL MISMO RENGLÓN DE LA POSICIÓN QUE CUBREN; EN LAS COBERTURAS DE FLUJO DE EFECTIVO, LA PORCIÓN EFECTIVA SE ALOJA TEMPORALMENTE EN LA UTILIDAD INTEGRAL, DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE Y SE RECLASIFICA A RESULTADOS CUANDO LA POSICIÓN QUE CUBRE AFECTE RESULTADOS, LA PORCIÓN INEFECTIVA SE RECONOCE DE INMEDIATO EN RESULTADOS.

LA COMPAÑÍA SUSPENDE LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS CUANDO EL DERIVADO HA VENCIDO, ES CANCELADO O EJERCIDO, CUANDO EL DERIVADO NO ALCANZA UNA ALTA EFECTIVIDAD PARA COMPENSAR LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DE LA PARTIDA CUBIERTA, O CUANDO LA COMPAÑÍA DECIDE CANCELAR LA DESIGNACIÓN DE COBERTURA.

AL SUSPENDER LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS, EN EL CASO DE COBERTURAS DE FLUJO DE EFECTIVO, LAS CANTIDADES ACUMULADAS EN EL CAPITAL CONTABLE COMO PARTE DE LA UTILIDAD INTEGRAL, PERMANECEN EN EL CAPITAL HASTA EL MOMENTO EN QUE LOS EFECTOS DE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA AFECTEN LOS RESULTADOS. EN EL CASO DE QUE YA NO SEA PROBABLE QUE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA OCURRA, LAS GANANCIAS O LAS PÉRDIDAS QUE FUERON ACUMULADAS EN LA CUENTA DE UTILIDAD INTEGRAL SON RECONOCIDAS INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS. CUANDO LA COBERTURA DE UNA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA SE MOSTRÓ SATISFACTORIA Y POSTERIORMENTE NO CUMPLE CON LA PRUEBA DE EFECTIVIDAD, LOS EFECTOS ACUMULADOS EN LA UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE, SE LLEVAN DE MANERA PROPORCIONAL A LOS RESULTADOS, EN LA MEDIDA EN QUE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA AFECTE LOS RESULTADOS.

LAS OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS HAN SIDO CONCERTADAS EN FORMA PRIVADA CON DIVERSAS INSTITUCIONES FINANCIERAS, CUYA SOLIDEZ FINANCIERA ESTÁ RESPALDADA POR ALTAS CALIFICACIONES QUE, EN SU MOMENTO, LES ASIGNARON SOCIEDADES CALIFICADORAS DE VALORES Y RIESGOS CREDITICIOS. LA DOCUMENTACIÓN UTILIZADA PARA FORMALIZAR LAS OPERACIONES CONCERTADAS ES LA COMÚN, MISMA QUE EN TÉRMINOS GENERALES SE AJUSTA AL CONTRATO DENOMINADO "MASTER AGREEMENT", EL CUAL ES GENERADO POR LA "INTERNATIONAL SWAPS & DERIVATIVES ASSOCIATION" ("ISDA"), LA QUE VA ACOMPAÑADA POR LOS DOCUMENTOS ACCESORIOS ACOSTUMBRADOS, CONOCIDOS EN TÉRMINOS GENÉRICOS COMO "SCHEDULE", "CREDIT SUPPORT ANNEX" Y "CONFIRMATION".

EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE REFLEJA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA, REPRESENTA UNA APROXIMACIÓN MATEMÁTICA DE SU VALOR RAZONABLE. SE CALCULA USANDO MODELOS PROPIEDAD DE TERCEROS INDEPENDIENTES, CON SUPUESTOS BASADOS EN CONDICIONES DE MERCADO PASADAS, PRESENTES Y EXPECTATIVAS FUTURAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 9 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

AL DÍA DEL CIERRE CONTABLE CORRESPONDIENTE.

P.ACCIONES EN TESORERÍA

LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS AUTORIZA PERIÓDICAMENTE DESEMBOLSAR UN IMPORTE MÁXIMO PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS. AL OCURRIR UNA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS, SE CONVIERTEN EN ACCIONES EN TESORERÍA Y SU IMPORTE SE CARGA AL CAPITAL CONTABLE A SU PRECIO DE COMPRA: UNA PARTE AL CAPITAL SOCIAL A SU VALOR HISTÓRICO MODIFICADO, Y EL EXCEDENTE, A LAS UTILIDADES ACUMULADAS. ESTOS IMPORTES SE EXPRESAN A SU VALOR HISTÓRICO.

Q.RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

EN GENERAL, ALPEK Y SUS CONTROLADAS RECONOCEN SUS INGRESOS CUANDO SE HAN TRANSFERIDO LOS RIESGOS Y DERECHOS DE LOS PRODUCTOS Y SERVICIOS A LOS CLIENTES. LOS INGRESOS Y LAS CUENTAS POR COBRAR SE REGISTRAN NETOS DE ESTIMACIONES PARA DEVOLUCIONES Y CUENTAS DE COBRO DUDOSO, RESPECTIVAMENTE.

R.RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF)

EL RIF SE DETERMINA AGRUPANDO EN EL ESTADO DE RESULTADOS: LOS GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS, LAS DIFERENCIAS CAMBIARIAS Y LA GANANCIA O PÉRDIDA POR POSICIÓN MONETARIA.

S.IMPUESTOS A LA UTILIDAD

PARA FINES FISCALES ALPEK Y SUS CONTROLADAS EN MÉXICO CONSOLIDAN SUS RESULTADOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR). EL MONTO DE ISR QUE SE REFLEJA EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO, REPRESENTA EL IMPUESTO CAUSADO EN EL EJERCICIO, ASÍ COMO LOS EFECTOS DE ISR DIFERIDO DETERMINADO EN CADA SUBSIDIARIA POR EL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS, APLICANDO LA TASA DE ISR VIGENTE AL TOTAL DE DIFERENCIAS TEMPORALES RESULTANTES DE COMPARAR LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, CONSIDERANDO EN SU CASO, LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR, PREVIO ANÁLISIS DE SU RECUPERACIÓN. EL EFECTO POR CAMBIO EN LAS TASAS DE ISR VIGENTES SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO EN QUE SE DETERMINA EL CAMBIO DE TASA.

T.UTILIDAD POR ACCIÓN

LA UTILIDAD POR ACCIÓN ES EL RESULTADO DE DIVIDIR LA UTILIDAD NETA DEL AÑO, ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN DURANTE EL AÑO. NO EXISTEN EFECTOS QUE DERIVEN DE ACCIONES POTENCIALMENTE DILUTIVAS.

U.UTILIDAD INTEGRAL

LA UTILIDAD INTEGRAL LA COMPONEN LA UTILIDAD NETA, MÁS LOS EFECTOS POR CONVERSIÓN, LOS EFECTOS POR VALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA, ASÍ COMO POR AQUELLAS PARTIDAS QUE POR DISPOSICIÓN ESPECÍFICA SE REFLEJAN EN EL CAPITAL CONTABLE Y NO CONSTITUYEN APORTACIONES, REDUCCIONES Y DISTRIBUCIONES DE CAPITAL.

V.COMPENSACIÓN BASADA EN ACCIONES

LA COMPAÑÍA TIENE ESTABLECIDO UN PLAN DE OPCIONES DE PAGOS BASADOS EN ACCIONES A FAVOR DE CIERTOS DIRECTIVOS DE ALPEK Y SUS SUBSIDIARIAS. LAS CONDICIONES PARA EL OTORGAMIENTO A LOS EJECUTIVOS ELEGIBLES INCLUYEN, ENTRE OTRAS, EL LOGRO DE MÉTRICAS, TALES COMO NIVEL DE UTILIDADES ALCANZADAS, LA PERMANENCIA EN LA COMPAÑÍA, ETC. EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN HA DESIGNADO A UN COMITÉ TÉCNICO PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 10 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

PLAN, EL CUAL REvisa LA ESTIMACIÓN DEL NÚMERO DE OPCIONES SOBRE ACCIONES QUE ESPERA SEAN EJERCIDAS AL FINAL DEL AÑO Y LA LIQUIDACIÓN DE ESTA COMPENSACIÓN ES EN EFECTIVO. LOS AJUSTES A DICHA ESTIMACIÓN SON CARGADOS O ACREDITADOS AL ESTADO DE RESULTADOS.

W. INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

CON RESPECTO A LOS AÑOS QUE SE PRESENTAN, LA COMPAÑÍA HA OPERADO LOS SIGUIENTES SEGMENTOS DE NEGOCIO: NEGOCIO DE LA CADENA DE POLIÉSTER Y NEGOCIO DE PLÁSTICO Y QUÍMICOS.

ESTOS SEGMENTOS SE ADMINISTRAN EN FORMA INDEPENDIENTE DEBIDO A QUE LOS PRODUCTOS QUE MANEJAN Y LOS MERCADOS QUE ATIENDEN SON DISTINTOS. LOS RECURSOS SON ASIGNADOS A LOS SEGMENTOS CONSIDERANDO LAS ESTRATEGIAS ESTABLECIDAS POR LA ADMINISTRACIÓN EN CADA SECTOR. SUS ACTIVIDADES LAS DESEMPEÑAN A TRAVÉS DE DIVERSAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS. LAS OPERACIONES ENTRE SEGMENTOS OPERATIVOS SE LLEVAN A CABO A SU VALOR DE MERCADO.

LA SIGUIENTE TABLA MUESTRA LAS CIFRAS SELECTAS DE LOS SEGMENTOS MENCIONADOS AL 31 DE MARZO:

POR LIMITACIONES DEL SISTEMA VER INFORMACION POR SEGMENTOS EN ARCHIVO IFRSTRIM

NOTA 4 - ADOPCIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF, IFRS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS)

LA COMPAÑÍA ADOPTARÁ LAS IFRS POR PRIMERA VEZ EN SUS ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, LOS CUALES INCLUIRÁN LOS ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS PARA EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011. IFRS 1, , "FIRST-TIME ADOPTION OF INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS", REQUIERE QUE LA COMPAÑÍA DESARROLLE POLÍTICAS DE CONTABILIDAD BASADAS EN LAS NORMAS E INTERPRETACIONES RELACIONADAS CON ELLAS VIGENTES EN LA FECHA DE SUS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS ANUALES BAJO IFRS (31 DE DICIEMBRE DE 2012). IFRS 1 TAMBIÉN REQUIERE QUE ESAS POLÍTICAS SE APLIQUEN A PARTIR DE LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS IFRS (01 DE ENERO DE 2011) Y EN TODOS LOS PERÍODOS PRESENTADOS EN LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS IFRS.

LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES NO AUDITADOS POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2012 Y 2011, HAN SIDO PREPARADOS DE CONFORMIDAD CON LAS IFRS E INTERPRETACIONES EMITIDAS Y VIGENTES AL 31 DE MARZO DE 2012. LAS NORMAS IFRS E INTERPRETACIONES QUE SERÁN APLICABLES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, INCLUYENDO AQUELLAS DE APLICACIÓN ANTICIPADA OPCIONAL, NO SE CONOCEN CON CERTEZA A LA FECHA DE LA PREPARACIÓN DE ÉSTA INFORMACIÓN FINANCIERA NO AUDITADA INTERMEDIA.

COMO RESULTADO, LAS POLÍTICAS CONTABLES UTILIZADAS PARA PREPARAR ESTA INFORMACIÓN FINANCIERA NO AUDITADA INTERMEDIA ESTÁN SUJETAS A CAMBIOS HASTA LA FECHA DE REPORTE DE LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS BAJO IFRS DE LA COMPAÑÍA. EN ESTE SENTIDO, LA PRÁCTICA CON RESPECTO A LA INTERPRETACIÓN Y APLICACIÓN DE NORMAS SE ENCUENTRA EN CONTINUA EVOLUCIÓN. ANTES DE QUE SE COMPLETEN LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS ANUALES BAJO IFRS Y DE QUE DICHS ESTADOS FINANCIEROS SEAN AUDITADOS, LA INFORMACIÓN FINANCIERA NO AUDITADA INTERMEDIA BAJO IFRS SE ENCUENTRA SUJETA A CAMBIOS, INCLUYENDO LOS AJUSTES RECONOCIDOS EN LA FECHA TRANSICIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

NOTA 5 - CONCILIACIÓN DE BALANCES Y ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADOS DE ACUERDO AL IFRS
1

A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LOS PRINCIPALES CAMBIOS EN LOS PRINCIPALES RUBROS DEL
ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA:

POR LIMITACIONES DEL SISTEMA VER TABLA EN ARCHIVO IFRSTRIM

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **ALPEK**

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS
CONJUNTOS
(MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
TERMINAL PETROQUIMICA, S.A. DE C.V.	RECEP ALIM Y EMB DE PROD PETROQUIMICAS	1,617,624	42.00	3,731	4,816
SERV IND Y ADM DEL NORESTE, S.DER.L.DE C.V.	DISTRIBUCION DE GAS NATURAL POR TUBERIA	1	19.00	7,074	7,074
OTRAS (DAK AMERICAS) CLEAR PATH RECYCLING,LLC		0	0.00	27,229	27,229
OTRAS (DAK AMERICAS) ANELLOTECH INC		0	0.00	25,698	25,698
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				63,732	64,817

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **ALPEK**
ALPEK, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
BANCOMEXT	NO		08/12/2016	2.5%							0	26,769	96,367	91,013	171,319	513,956
BANK OF AMERICA	NO		08/12/2016	2.7%							0	21,415	77,093	72,810	137,055	102,791
BANK OF TOKYO MITSUBISHI	NO		08/12/2016	2.7%							0	36,807	132,504	125,143	235,563	176,672
BANORTE	NO		08/12/2016	2.7%							0	21,415	77,093	72,810	137,055	102,791
BANAMEX-CITIBANK	NO		08/12/2016	2.7%							0	16,061	57,820	54,608	102,791	77,093
BBVAB	NO		08/12/2016	2.7%							128,489	33,461	120,458	113,766	214,148	160,611
BBVA FRANCES	NO		04/09/2012	4.0%							64,324	0	0	0	0	0
BLADEX	NO		08/12/2016	2.7%							0	16,061	57,820	54,608	102,791	77,093
COMERICA BANK	NO		08/12/2016	2.4%							308,374	26,769	245,414	618,097	590,193	289,100
CREDIT SUISSE	NO		08/12/2016	2.7%							0	21,415	77,093	72,810	137,055	102,791
HSBC	NO		08/12/2016	2.7%							0	36,807	132,504	125,143	235,563	176,672
INBURSA	NO		08/12/2016	2.7%							642,445	26,769	96,367	91,013	171,319	128,489
ING	NO		08/12/2016	2.7%							0	26,769	96,367	91,013	171,319	128,489
MIZUHO	NO		08/12/2016	2.7%							0	16,061	57,820	54,608	102,791	77,093
RABOBANK	NO		23/08/2017	6.0%							0	0	48,183	305,161	305,161	2,126,237
SANTANDER	NO		08/12/2016	2.7%							0	21,415	77,093	72,810	137,055	102,791
SCOTIABANK	NO		08/12/2016	2.8%							115,640	33,461	120,458	113,766	214,148	160,611
WELLS FARGO	NO		08/12/2016	3.4%							425,654	20,046	72,275	68,260	128,489	96,367
CON GARANTÍA																
BANCA COMERCIAL																
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					0	0	0	0	0	0	1,684,926	401,501	1,642,729	2,197,439	3,293,815	4,599,647

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **ALPEK**
ALPEK, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BURSÁTILES																
LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O EXTRANJERO)																
QUIROGRAFARIOS																
Bono 144A	NO		19/08/2014	9.5%							0	0	0	3,532,722	0	0
CON GARANTÍA																
COLOCACIONES PRIVADAS																
QUIROGRAFARIOS																
Private Placement DAK Americ	NO		23/06/2014	6.9%							211,089	0	211,089	211,089	0	0
Private Placement Grupo Petr	NO		30/10/2012	8.7%							137,667	0	0	0	0	0
CON GARANTÍA																
TOTAL BURSÁTILES					0	0	0	0	0	0	348,756	0	211,089	3,743,811	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **ALPEK**
ALPEK, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
Varios	NO									0	3,568	0	0	0	0
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO										0	3,568	0	0	0	0
PROVEEDORES															
Varios	NO									0	1,610,459				
Varios	NO									0	9,125,934				
TOTAL PROVEEDORES										0	1,610,459				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
Varios	NO									0	817,000	0	0	0	0
Varios	NO									0	4,629,670	1,675,748	0	0	0
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES										0	817,000	0	0	0	0
TOTAL GENERAL										0	2,427,459	0	0	0	0
										2,033,682	14,160,673	3,529,566	5,941,250	3,293,815	4,599,647

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**
ALPEK, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
ACTIVO MONETARIO	1,163,487	14,949,528	0	0	14,949,528
CIRCULANTE	1,148,744	14,760,097	0	0	14,760,097
NO CIRCULANTE	14,743	189,431	0	0	189,431
PASIVO	2,611,790	33,558,633	0	0	33,558,633
CIRCULANTE	1,260,369	16,194,355	0	0	16,194,355
NO CIRCULANTE	1,351,421	17,364,278	0	0	17,364,278
SALDO NETO	-1,448,303	-18,609,105	0	0	-18,609,105

OBSERVACIONES

TIPO DE CAMBIO DE \$12.8489 PESOS POR DÓLAR

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TITULO

ACTUALMENTE, ESTAMOS EN CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER CONTENIDAS EN LOS CONTRATOS DE CRÉDITO DE NUESTRAS SUBSIDIARIAS; DICHAS OBLIGACIONES, ENTRE OTRAS CONDICIONES Y SUJETAS A CIERTAS EXCEPCIONES, REQUIEREN O LIMITAN LA CAPACIDAD DE NUESTRAS SUBSIDIARIAS PARA:

- ENTREGAR CIERTA INFORMACIÓN FINANCIERA;
 - MANTENER LIBROS Y REGISTROS DE CONTABILIDAD;
 - MANTENER EN CONDICIONES ADECUADAS LOS ACTIVOS;
 - CUMPLIR CON LEYES, REGLAS Y DISPOSICIONES APLICABLES;
 - INCURRIR EN ENDEUDAMIENTOS ADICIONALES;
 - PAGAR DIVIDENDOS;
 - OTORGAR GRAVÁMENES SOBRE ACTIVOS;
 - CELEBRAR OPERACIONES CON AFILIADAS;
 - EFECTUAR UNA CONSOLIDACIÓN, FUSIÓN O VENTA DE ACTIVOS;
 - CELEBRAR OPERACIONES DE VENTA CON PACTO DE ARRENDAMIENTO (SALE AND LEASE-BACK); Y
 - MANTENER CIERTAS RAZONES FINANCIERAS COMO DEUDA NETA CON RESPECTO A UAFIDA Y COBERTURA DE INTERESES.
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

LA COMPAÑÍA SE ENCUENTRA EN CUMPLIMIENTO DE SUS LIMITACIONES FINANCIERAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **ALPEK**
 ALPEK, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO
INGRESOS TOTALES
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
INGRESOS NACIONALES					
POLIESTER	0	5,376,999	0		
PLASTICOS Y QUIMICOS	0	3,437,937	0		
INGRESOS POR EXPORTACIÓN					
POLIESTER	0	3,494,327	0		
PLASTICOS Y QUIMICOS	0	1,798,078	0		
INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
POLIESTER	0	10,721,381	0		
TOTAL	0	24,828,722			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **ALPEK**
ALPEK, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2012**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**
CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	0	27	496,818,690	0	0	0	4,968,187	0
TOTAL			496,818,690	0	0	0	4,968,187	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

496,818,690

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ALPEK**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2012**

ALPEK, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final
